
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 기초생활보장과

부서: 기초생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

기초생활보장과 51,618,992 49,314,776 2,304,216

국 45,607,612 43,505,283 2,102,329

균 168,129 187,537 △19,408

시 3,857,941 3,689,907 168,034

구 1,985,310 1,932,049 53,261

기초생활보장 37,053,277 34,755,888 2,297,389

국 32,931,454 30,831,525 2,099,929

균 100,794 130,114 △29,320

시 2,851,494 2,688,338 163,156

구 1,169,535 1,105,911 63,624

기초생활보장사업 31,108,121 29,929,121 1,179,000

국 27,823,100 26,769,100 1,054,000

시 2,345,892 2,255,692 90,200

구 939,129 904,329 34,800

생계급여(보조사업) 30,560,000 29,400,000 1,160,000

국 27,504,000 26,460,000 1,044,000

시 2,139,200 2,058,000 81,200

구 916,800 882,000 34,800

301 일반보전금 30,560,000 29,400,000 1,160,000

국 27,504,000 26,460,000 1,044,000

시 2,139,200 2,058,000 81,200

구 916,800 882,000 34,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 30,560,000 29,400,000 1,160,000

○국민기초생활보장수급자 기초생계급여
30,560,000 29,400,000 1,160,000

국 27,504,000 26,460,000 1,044,000

시 2,139,200 2,058,000 81,200

구 916,800 882,000 34,800

부산형 기초보장급여(보조사업) 19,000 10,000 9,000

시 19,000 10,000 9,000

301 일반보전금 19,000 10,000 9,000

시 19,000 10,000 9,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,000 10,000 9,000

○부산형 기초보장급여 19,000 10,000 9,000

―최저생계유지비 19,000 10,000 9,000

시 19,000 10,000 9,000

정부양곡 지원(보조사업) 140,000 130,000 10,000

국 140,000 130,000 10,000

301 일반보전금 140,000 130,000 10,000

국 140,000 130,000 10,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 140,000 130,000 10,000

○국민기초생활보장수급자 및 차상위계층 정
부양곡지원 140,000 130,000 10,000
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경정 30,560,000,000원

경정 19,000,000원

경정 140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기초생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

국 140,000 130,000 10,000

저소득주민 자활지원사업 5,945,156 4,826,767 1,118,389

국 5,108,354 4,062,425 1,045,929

균 100,794 130,114 △29,320

시 505,602 432,646 72,956

구 230,406 201,582 28,824

자활근로사업(국민기초생활보장수급자)(보조사업) 3,591,360 3,056,947 534,413

국 3,231,867 2,751,473 480,394

시 251,367 214,003 37,364

구 108,126 91,471 16,655

301 일반보전금 3,591,360 3,056,947 534,413

국 3,231,867 2,751,473 480,394

시 251,367 214,003 37,364

구 108,126 91,471 16,655

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,591,360 3,056,947 534,413

○국민기초생활보장수급자 자활근로사업지
원 3,591,360 3,056,947 534,413

국 3,231,867 2,751,473 480,394

시 251,367 214,003 37,364

구 108,126 91,471 16,655

지역자활센터 지원(보조사업) 436,454 418,115 18,339

국 305,518 292,681 12,837

시 91,653 87,804 3,849

구 39,283 37,630 1,653

307 민간이전 436,454 418,115 18,339

국 305,518 292,681 12,837

시 91,653 87,804 3,849

구 39,283 37,630 1,653

10 사회복지시설법정운영비보조 436,454 418,115 18,339

○지역자활센터 지원
436,454 418,115 18,339

국 305,518 292,681 12,837

시 91,653 87,804 3,849

구 39,283 37,630 1,653

가사간병방문 지원사업(보조사업) 143,992 185,878 △41,886

균 100,794 130,114 △29,320

시 21,599 27,882 △6,283

구 21,599 27,882 △6,283

308 자치단체등이전 143,992 185,878 △41,886

균 100,794 130,114 △29,320

시 21,599 27,882 △6,283

구 21,599 27,882 △6,283

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 143,992 185,878 △41,886
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경정 3,591,360,000원

경정 436,454,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기초생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

○가사간병 방문도우미 사업
143,992 185,878 △41,886

균 100,794 130,114 △29,320

시 21,599 27,882 △6,283

구 21,599 27,882 △6,283

근로능력있는수급자의탈수급지원(보조사업) 1,742,460 1,134,937 607,523

국 1,570,969 1,018,271 552,698

시 119,687 81,661 38,026

구 51,804 35,005 16,799

307 민간이전 1,742,460 1,134,937 607,523

국 1,570,969 1,018,271 552,698

시 119,687 81,661 38,026

구 51,804 35,005 16,799

11 사회복지사업보조 1,742,460 1,134,937 607,523

○희망키움통장 Ⅱ 41,500 31,468 10,032

국 37,350 28,321 9,029

시 2,700 2,202 498

구 1,450 945 505

○내일키움통장 13,100 12,846 254

국 11,787 11,558 229

시 919 901 18

구 394 387 7

○청년저축계좌 145,000 129,227 15,773

국 130,500 116,304 14,196

시 10,000 9,045 955

구 4,500 3,878 622

○희망저축계좌 Ⅰ 161,494 158,328 3,166

국 142,115 139,328 2,787

시 13,566 13,300 266

구 5,813 5,700 113

○희망저축계좌 Ⅱ 52,700 59,678 △6,978

국 47,430 53,709 △6,279

시 3,689 4,178 △489

구 1,581 1,791 △210

○청년내일저축계좌(차상위이하)
997,200 102,857 894,343

국 902,255 92,571 809,684

시 66,461 7,200 59,261

구 28,484 3,086 25,398

○청년내일저축계좌(차상위초과)
253,200 562,267 △309,067

국 229,092 506,040 △276,948

시 16,875 39,358 △22,483

구 7,233 16,869 △9,636
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경정 143,992,000원

경정 41,500,000원

경정 13,100,000원

경정 145,000,000원

경정 161,494,000원

경정 52,700,000원

경정 997,200,000원

경정 253,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기초생활보장과
정책: 저소득층 주거복지강화
단위: 주거복지사업 (단위:천원)

저소득층 주거복지강화 14,090,476 14,085,676 4,800

국 12,676,158 12,673,758 2,400

시 989,613 987,213 2,400

구 424,705 424,705 0

주거복지사업 14,090,476 14,085,676 4,800

국 12,676,158 12,673,758 2,400

시 989,613 987,213 2,400

구 424,705 424,705 0

이사비 지원사업(보조사업) 8,000 3,200 4,800

국 4,000 1,600 2,400

시 4,000 1,600 2,400

301 일반보전금 8,000 3,200 4,800

국 4,000 1,600 2,400

시 4,000 1,600 2,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 3,200 4,800

○비정상거처 거주자 이사비 지원사업
8,000 3,200 4,800

국 4,000 1,600 2,400

시 4,000 1,600 2,400

행정운영경비(기초생활보장과) 140,427 163,689 △23,262

균 67,335 57,423 9,912

시 16,834 14,356 2,478

구 56,258 91,910 △35,652

인력운영비(기초생활보장과) 104,147 91,757 12,390

균 67,335 57,423 9,912

시 16,834 14,356 2,478

구 19,978 19,978 0

사례관리전달체계개선(의료급여관리사)(보조사업) 104,147 91,757 12,390

균 67,335 57,423 9,912

시 16,834 14,356 2,478

구 19,978 19,978 0

101 인건비 90,793 84,403 6,390

균 56,652 51,540 5,112

시 14,163 12,885 1,278

구 19,978 19,978 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 90,793 84,403 6,390

○의료급여관리사 보수(기본급,시간외수당
포함) 70,815 64,425 6,390

균 56,652 51,540 5,112

시 14,163 12,885 1,278

304 연금부담금등 11,014 5,014 6,000

균 8,811 4,011 4,800

시 2,203 1,003 1,200
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경정 8,000,000원

경정 70,815,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기초생활보장과
정책: 행정운영경비(기초생활보장과)
단위: 인력운영비(기초생활보장과) (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 11,014 5,014 6,000

○의료급여관리사 연금, 보험료, 퇴직금 등
11,014 5,014 6,000

균 8,811 4,011 4,800

시 2,203 1,003 1,200

기본경비(기초생활보장과) 36,280 71,932 △35,652

기본경비(기초생활보장과) 36,280 71,932 △35,652

202 여비 8,700 44,352 △35,652

01 국내여비 8,700 44,352 △35,652

○관내 출장여비 8,700 44,352 △35,652

재무활동(기초생활보장과) 334,812 309,523 25,289

보전지출(기초생활보장과) 334,812 309,523 25,289

보조사업 집행잔액 반환(기초생활보장과) 334,812 309,523 25,289

802 반환금기타 334,812 309,523 25,289

01 국고보조금반환금 288,097 262,808 25,289

○한시 긴급생활지원금 집행 잔액 25,289 0 25,289

- 5 -

경정 11,014,000원

경정 8,700,000원


